«*Similiter quando jam segetes sunt maturae, rustici in agris ad sacrificium congregantur, quod lingua Ruthenica Zazinok vocatur, id est, initium messis. Hoc sacro peracto, unus e multitudine electus, messem auspicatur, manipulo demesso, quern domum adfert. Postridie omnes, primo illius domestici, deinde caeteri quicumque volunt, messem faciunt. Facta autem messe, solenne sacrificium pro gratiarum actione conficiunt, quod Ruthenica lingua Ozinok, id est, consummatio messis dicitur.*

Colunt quoque spiritus visibiles, qui lingua Ruthenica Colky (var. Coltky), Graeca Coboli, germanica Coboldi vocantur. Hos spiritus credunt habitare in occultis aedium locis, vel in congerie lignorum; nutriuntque eos laute omni ciborum genere, eo quod afferre soleant nutritoribus suis frumentum ex alienis horreis furto ablatum. Cum vera hi spiritus alicubi habitare ac nutriri cupiunt, hoc modo suam erga patrem familias voluntatem declarant. In domo congerunt noctu segmenta lignorum et mulctris lacte plenis imponunt varia animalium stercora. Quod ubi paterfamilias animadverterit, nec dissipaverit segmenta, nec stercora e mulctris ejecerit, sed de inquinato lacte cum omni familia sua comederit, tunc illi apparere et permanere dicuntur. Ad hae eadem gentes habent inter se sortilegos, qui lingua Ruthenica Burty vocantur, qui

⁴⁰⁵ *Respublica Moscoviae et urbes*, ed. Boxhosn-Zverius, 164, *Scriptores rerum Livonicarum*, II, 389.

Patrimpum invocantes, ceram in aquam fundunt, atque ex signis sive imaginibus, inter fundendum figuratis, pronunciant ac vaticinantur de quibuscunque rebus interrogati fuerint.

In funeribus hie servatur ritus arusticanis: defunctorum cadavera vestibus et calceis induuntur et erecta locantur super sellam, cui assidentes illorum propinqui perpotan ac helluantur; epota cerevisia, fit lamentatio funebris, quae in lingua Ruthenica sic sonat: Ha le le, le le, y procz ty mene umarl, ij za tij nie miel szto yesty albo pity? y procz ty umarl. Ha le le, le le, ij za tii nie miel kraszniie mlodzice? ii procz tii umarl. Id est: Hei, hei mihi, quare mortuus es? Num tibi deerat esca aut potus? Quare ergo mortuus es? Hei, hei mihi, an non habuisti formosam coniugem? Quare ergo mortuus es? etc. Hoc modo lamentantes enumerant ordine omnia externa illius bona, cujus mortem deplorant, nempe liberos, oves, boves, equos, anseres, gallinas etc. Ad quae singula respondentes, occinunt hanc naeniam: Cur ergo mortuus es, qui haec habebas?

Post lamentationem dantur cadaveri munuscula, nempe mulieri fila cum acu, viro linteolum, idque ejus collo implicatur. Cum ad sepulturam effertur cadaver, plerique in equis funus prosequuntur et currum obequant, quo cadaver vehitur, eductisque gladiis verberant auras, vociferantes: Gey gey the begaythe peckolle, id est, aufugite, vos daemones, in infernum. Qui funus mortuo faciunt, nummos projiciunt in sepulchrum, tanquam viatico mortuum prosequentes. Collocant quoque panem et lagenam cerevisia plenam ad caput cadaveris in sepulchrum illati, ne anima vel sitiatur, vel esuriat. Uxor mane et vesperi, oriente et occidente sole, super extincti conjugis sepulchrum sedens vel jacens, lamentatur diebus triginta. Cognati vero ineunt convivia die tertio, sexto, nono, quadragesimo a funere. Ad quae convivia animam defuncti invitant, precantes ante januam. In his conviviis, quibus mortuo parentant, tacite assident mensae tanquam muti, nec utuntur cultris. Ad mensam vero ministrant duae mulieres, quae hospitibus cibum apponunt, nullo etiam cultello utentes. Siqui de unoquoque ferculo aliquid sub mensam jaciunt, quo animam pasci credunt, eique potum effundunt. Si quid forte deciderit de mensa in terram, id non tollunt, sed desertis (ut ipsi loquuntur) animabus relinquunt manducandum, quae nullos habent vel cognatos vel amicos viventes, a quibus excipiantur convivio.